
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n.  36  Data  10/06/2025 

 

 

OGGETTO: 
REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DI DOMENICA 8 E LUNEDI’ 9 
GIUGNO 2025 – LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI DEL SEGGIO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 15/06/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile 
del servizio al sottoscritto; 
 
Visti i Decreti del Presidente della Repubblica in data 31/03/2025, pubblicati sulla G.U. n. 75 del 31/03/2025, di 
indizione di cinque referendum popolari abrogativi per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025; 
 
Considerato che: 
- con comunicazione prot. n. 6011 del 09/05/2025 la Corte d’Appello di Torino ha trasmesso all’Ufficio Elettorale 
il decreto di nomina a Presidente di Seggio Elettorale; 
- la Commissione Elettorale Comunale ha provveduto alla nomina degli scrutatori di Seggio elettorale, secondo i 
termini e le modalità previste dalla legge; 
 
Atteso che in base alle normative vigenti, sono stati nominati tre (3) scrutatori per ciascun seggio, e che in 
questo Comune sono state istituite n. 1 sezione elettorale; 
 
Vista la Circolare della Prefettura di Alessandria prot. n. 0031899 del 16/05/2025 avente per oggetto: 
“Organizzazione tecnica e attuazione dei referendum previsti dall’art. 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 
giugno 2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese e 
rendicontazione”; 
 
Rilevato che questo Comune è stato interessato dai Referendum abrogativi (5 schede); 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1 della Legge 13 marzo 1980 n. 70, ai componenti dei seggi elettorali spetta 
un onorario fisso e le maggiorazioni per ogni elezione da effettuare contemporaneamente alla prima, come 
meglio specificato nella succitata Circolare, nelle misure di seguito specificate: 
SEGGI ORDINARI 
◦Presidenti: €. 262,00 
◦Scrutatori e Segretari: €. 192,00; 
 
Precisato che dette spese dovranno essere pagate dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto in 
quanto le disposizioni di legge vigenti stabiliscono che gli onorari dei componenti gli uffici elettorali costituiscono 
rimborso spese fisso e forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi compreso quelle relative al bollo di 
quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali; 
 
Rilevato pertanto che i compensi da corrispondere ai componenti dei seggi ammontano ad un totale di €. 
1.030,00; 

 
Rilevato ai sensi dell’art. 15 del D. L. n. 8/1993, convertito dalla Legge n. 68/1993, come modificato dall’articolo 
1, comma 400 lett. d) della Legge 147/2013 (cd. Legge di Stabilità 2014) che le spese necessarie per 
l'organizzazione tecnica delle elezioni in oggetto sono a carico dello Stato con anticipazione degli oneri da parte 
dei Comuni e rimborso dallo Stato in base a documentato rendiconto da presentare entro il termine di quattro 
mesi dalla data delle consultazioni stesse; 
 

DETERMINA 
  
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di liquidare la corresponsione degli onorari ai componenti dei seggi elettorali quale rimborso forfettario per 
le prestazioni da effettuare in occasione delle consultazioni elettorali per i Referendum popolari abrogativi, 



secondo le quote individuali descritte in premessa, sul capitolo 1057 del bilancio di previsione 2025/2027, la 
somma complessiva di Euro 1.030,00. 
 
3. Di rilevare che la suddetta spesa verrà rimborsata dallo Stato a seguito di presentazione dell’apposito 
rendiconto ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D. L. n. 8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993, come modificato 
dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Renato LOVOTTI 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
 
Data 10/06/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Renato LOVOTTI 

 
 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 10/06/2025. 

  DATA 10/06/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
Elisabetta BANCHERO 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2025-06-10T09:46:15+0000
	Lovotti Renato


		2025-06-10T09:48:44+0000
	Elisabetta Banchero




